EVALUACIÓN DEL EFECTO DE LAS VARIABLES DE SÍNTESIS DE TiO2 EN
FASE LÍQUIDA SOBRE SU FOTOACTIVIDAD
SONIA ESPERANZA REYES GÓMEZ
UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER
CENTRO DE INVESTIGACIONES EN CATÁLISIS
FACULTAD DE INGENIERÍAS FISICO-QUÍMICAS
ESCUELA DE INGENIERÍA QUÍMICA
BUCARAMANGA

obtenido se secó en estufa, se maceró y se calcinó en mufla. En la Tabla 1 se
22
muestran las condiciones de preparación y la nomenclatura utilizada para denotar
estos fotocatalizadores.
Tabla 1. Condiciones de secado y calcinación utilizadas en la síntesis por el
método SG
Fotocatalizador
Secado Calcinación
T (ºC)
t
(h)
T
(ºC)
t
(h)
SG-400-2 100 8 400 2
SG-400-3 100 8 400 3
SG-500-2 100 8 500 2
SG-500-3 100 8 500 3
SG-70-12 70 12 500 3
SG-70-48 70 48 500 3
SG-100-48 100 48 500 3
*En SG-X-Y: X es la temperatura de secado o calcinación, y Y el
tiempo de secado o calcinación.
Fuente. La autora.
2.1.3 Método Hidrotérmico. En la síntesis HT, al co-solvente Isop-OH se agregó